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Den politiske situation.
Budget med store forventninger.

Der er ingen tvivl om, at også Odenses befolkning har store forventninger til 
budgettet for 2008.

Forventninger, der er meget velbegrundede.

1) Alle politikere på Christiansborg har lovet mere velfærd.

2) Der er gennem en længere årrække gennemført besparelser på den offentlige 
service og dermed på velfærden, i et omfang der har resulteret i, at 
serviceniveauet på en lang række områder må betegnes som uforsvarligt.

Årsagen skal findes i den såkaldte 2010 Plan. En plan som Kommunernes 
Landsforening har godkendt ved de årlige forhandlinger med regeringen. 
Planens formål er, at væksten i den offentlige sektor skal være lavere end i 
samfundet i øvrigt.

Konkret er der i år aftalt en vækstramme på kun 0,9 % på trods af at væksten i 
samfundet ligger på mellem 3 og 4 %.

Resultatet er en minusvækst i den offentlige sektor på mellem 2 og 3 %.

Regeringen lægger nu op til at afløse 2010 planen med en 2015 plan, der har 
samme hensigt, nemlig lavere vækst i den offentlige sektor og deraf følgende 
udsultning af kommunerne.
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Odense Kommunes økonomiske muligheder.
Valg mellem mennesker eller mursten.

Er der på nuværende tidspunkt luft i Odense Kommunes økonomi til reelt at 
løse de påtrængende opgaver?

Enhedslistens svar er både ja og nej.

Nej, hvis byrådet vælger at overholde de aftaler der er indgået mellem KL og 
regeringen. 

Aftalen tager ikke højde for de efterslæb, der er på lønningerne for vore ansatte. 
Et efterslæb, der som bekendt skal rettes op på ved overenskomstfornyelsen pr. 
1. april 2008.

I følge kommunens økonomer var der tidligere et råderum på ca. 70 mio. til 
forbedringer. Af disse kommer de 20 mio. fra omprioriteringer i den nuværende 
drift. Så reelt var der kun 50 mio. til udvidelser. Dertil kommer en bombe under 
kommunens økonomi. Hvad er de reelle omkostninger for overtagelse af 
amtsopgaverne? 

Enhedslisten kunne godt svare JA på spørgsmålet.

Det kræver at byrådet tager skeen i egen hånd og vedtager et budget ud fra, 
hvad der lokalt er behov for. Kort sagt, bryder de rammer der er aftalt med 
regeringen.

Vi kunne f.eks. overføre midler fra anlæg til drift.
Vi kunne overføre midler fra erhvervsstøtte til velfærd.
Vi kunne stoppe med at nedskrive kommunes gæld. 
Vi kunne benytte en del af kassebeholdningen.
Vi kan lade være med at nedsætte dækningsafgiften.
Vi kunne rette op på den tvungne skattenedsættelse som vi blev pålagt sidste år.

Kort sagt, det er et politisk spørgsmål og derfor også en politisk beslutning, 
hvad svaret skal være.

Det er et valg mellem mennesker eller mursten.
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En kommune med respekt for de ældre og handicappede.
Fra snak til handling.

At ældre- og handicapområdet har været centralt i den seneste tids politiske 
debat, er efter Enhedslistens opfattelse helt naturligt. Siden nedskæringsbølgen 
ramte Odense Kommune er der sparet over 125 mio. årligt på området. Det kan 
mærkes.

Enhedslisten fik i sidste byrådsperiode sat fokus på området, gennem en 
temadebat i byrådet. En debat der skabte forventninger til såvel seniorliv som 
forbedringer i hjemmeplejen og i plejecentrene.

Rådmanden har tidligere på året meldt offentligt ud, at hans forvaltning har 
behov for en budgetudvidelse på 100 mio. 

Ældre- og Handicapudvalget har fremlagt forslag til nye driftsønsker der klart 
påviser behovet. Udvalget fremlægger ønsker på i alt 121 mio. kr.

Enhedslisten er enig med Rådmanden og udvalget i, at de store behov ligger 
indenfor:

Tid til omsorg og nærvær på plejecentrene - aftenvagter. 
Tid til omsorg og nærvær på plejecentrene - weekend.
Flere hænder og mere omsorg i ældreplejen.

Det er også naturligt at der peges på forholdene for de ansatte.

Arbejdsmiljø
EGU elever 
Voksenelever
Seniorordninger.

Det vigtigste er, at tilrettelæggelsen af arbejdet i fremtiden bygger på tillid. 
Enhedslisten er overbevist om, at vort dygtige personale er dem, der er bedst til 
at tilrettelægge arbejdet.

NYT forslag!
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I Enhedslisten igen drøftet hvordan vi får løst den knude, at der er borgere der er 
visiteret til flexjob, uden at de har mulighed for at få et flexjob.

Det viste sig, at flexjobbere i daginstitutionerne var en brugbar vej.

Derfor foreslår Enhedslisten, at der ansættes en fleksjobber som 
aktivitetsmedarbejder for hvert plejecenter. Aktivitetsmedarbejderens primære 
funktion skal være at give mulighed for mere nærvær til beboerne, f.eks. i form 
af en tur ud i den friske luft, gymnastik og sang.

Et andet stort problem på området er det store forbrug af vikarbureauer. 
Enhedslisten har fået en opgørelse over forbruget af vikarbureauer. Af 
opgørelsen fremgår det, at der i 2006 blev købt vikartimer for ikke mindre end 
47 mio. kr.

Vi er overbeviste om, at det ville være bedre og billigere hvis kommunen selv 
havde vikarer til rådighed.

Forslag:

Enhedslisten foreslår, at der i tilknytning til alle plejecentre etableres et antal 
vikarer, som træder til i plejecentretet og i hjemmeplejen. I de perioder hvor 
vikaren ikke er afløsere indgår de som ekstra hænder på det pågældende 
plejecenter.

Det er både en bedre ordning for de ældre og personalet og det er meget 
billigere.

For en god ordens skyld vil vi gentage, at vi støtter oprettelse af et seniorhus og 
vi støtter en udbygning af de lokale senioraktiviteter.

Enhedslisten støtter en fortsat udbygning af botilbud og aktiviteter til yngre 
handicappede. 

Enhedslisten mener at denne budgetlægnings fokus skal være at gå fra snak til 
handling på ældre- og handicapområdet.
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En kommune der bygger på velfærd.
Børn er kommunens eneste råstof.

Odense kommune skal være en kommune der bygger på velfærd. Det vil sige, at 
der er en offentlig service af god kvalitet til rådighed for borgerne. 

Det begynder med vore børn.

Odense skal sikre at der er gode pasningstilbud til rådighed. Enhedslisten har 
noteret sig, hvad socialdemokratiets formand mener er god kvalitet i 
daginstitutionerne. Vi er enige.

Derfor er en af opgaverne at sikre mere voksenkontakt og mere plads i vores 
daginstitutioner.

Vi er enige med udvalget i bedre normeringer.

De 20 husassistenter i flexjob, som Enhedslisten fik ind i budgettet sidste år er 
nu ansat og vel modtaget i daginstitutionerne. Det er en god måde at gøre passiv 
forsørgelse til aktiv beskæftigelse.

Forslag:

Antallet af flexjobbere i daginstitutioner forøges med yderligere 20 stillinger. 

Vi skal sørge for, at daginstitutionerne ikke holder unødigt lukket, hvorfor 
lukkedage skal afskaffes.

Behovet for flere vuggestuepladser bliver fortsat tydeligere. Løsningen på 
manglen på vuggestuepladser er ikke at ansætte flere dagplejere eller overlade 
det til forældrene at ansætte private dagplejere eller barnepiger. Løsningen er at 
skabe tilstrækkelig mange vuggestuepladser til at man kan overholde 
pladsgarantien. 

Samtidig med at der ikke er vuggestuepladser nok, oplever mange forældre, at 
deres børns institution forfalder. Mange vuggestuer og børnehaver er 
utidssvarende og præget af manglende vedligeholdelse.
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Forslag:

Der bygges en ny vuggestue om året de næste 4 år og der igangsættes en 
vedligeholdelsesplan for renovering, vedligeholdelse og udbygning af de 
eksisterende vuggestuer og børnehaver.

For at sikre en maksimal integration i dagsinstitutionerne skal der ansættes to-
sprogede medarbejdere. Det er vigtigt, at personalet har kendskab til at arbejde 
med to-sprogede børn. Sprogstimulering af de to-sprogede børn varetages bedst 
af medarbejdere, der behersker både dansk og børnenes modersmål. 

Folkeskolen skal være for hele befolkningen. Den lokale folkeskole skal 
afspejle befolkningssammensætningen i lokalområdet. De to-sprogede børn skal 
have samme muligheder for at få en uddannelse som de etnisk danske børn. 
Men mange to-sprogede børn har andre forudsætninger for indlæring end de 
etnisk danske. Derfor er det nødvendigt at alle lærere er uddannet til at 
undervise i dansk som andetsprog. Det er nødvendigt at genoprette 
modersmålsundervisningen. Kun gennem beherskelse af modersmålet kan de 
to-sprogede børn lære at beherske det danske.

Det er nødvendigt at timetallet forøges, så Odenses børn har en rimelig 
mulighed for at leve op til folkeskolens afgangsprøver. Odense lever kun med 
nød og næppe op til folkeskolelovens minimums timetal. Vi mener at timetallet 
i Odenses skoler skal op på lovens vejledende timetal. 

Enhedslisten støtter at der etableres bespisning i daginstitutioner og skoler. Det 
er en oplagt mulighed til at lære børn sunde spisevaner. Hvorfor det er en 
betingelse at det er økologiske bespisningsordninger. 

Et godt dagpasningstilbud og en god folkeskole er efter vores opfattelse det 
væsentligste virkemiddel til at sikre at børnefamilier ønsker at bosætte sig i 
Odense.

Vi skal huske at   Børn er kommunens eneste råstof
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En kommune med respekt for den enkelte.
Afklaring i stedet for aktivering.
Socialpolitik for den enkelte.

Enhedslisten modtager mange henvendelser fra borgere, der føler at de er kørt 
fast i det sociale system.

Der blev tidligere talt meget om én indgang til kommunen som skulle sikre at 
ingen farer forvildet rundt i systemerne. Vi må erkende at det fortsat er 
uoverskueligt for mange borgere at finde rundt i systemet.

Resultatet er, at der er borgere der reelt går til grunde i systemet.

Sagsbehandling skal handle om den enkelte. Vi skal sikre, at ingen unødigt 
hænger fast i systemet ved at der hurtigst muligt sker en individuel afklaring, så 
vedkommende kan komme videre med sit liv.

Enhedslisten vil igen foreslå, at der sker en hurtigere afklarings af den enkeltes 
situation, så vedkommende ikke kostes rundt i meningsløse aktiveringer, hvis 
den pågældendes reelle fremtid er beskæftigelse, uddannelse, et flexjob eller 
førtidspension. 

Kort sagt: Socialpolitikken skal være for den enkelte og ikke for systemet.

Som nævnt modtager vi mange henvendelser fra borgere, der føler at deres sag 
køre af sporet. Det gælder både henvendelser på det sociale område men også 
sager af anden karakter.  F.eks. ved byplanlægning.

Vi er overbevist om, at en ”borgerombudsmand” ville være til gavn for såvel 
borgeren som for det kommunale system.

Forslag:

Enhedslisten foreslår, at kommunen ansætter en uvildig “borgerombudsmand” 
der kan være borgerens garanti for, at vedkommendes sag ikke hænger fast i 
systemerne. Ombudsmanden skal også kunne tage sager op efter egen drift.
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En kommune med en aktiv kulturpolitik.
Kultur skabes fra neden.

At kultur skabes fra neden er en gammel frase. Men det gør den ikke mindre 
rigtig. Men det er åbenbart ikke gået op for alle i dette byråd. Der er fortsat en 
kamp for at skabe bygningsværker i stedet for kulturelle vækstlag.

Det er med vemod, at Badstuens snarlige lukning. Vi er bange for, at den nye 
Kulturmaskine mere bliver maskine end kultur. Badstuens værkstedsfaciliteter 
har i mange år været en forudsætning for opblomstringen af skabende og 
kreative kræfter i Odense. Her har mennesker på tværs af alder, køn og etnicitet 
kunnet mødes og udveksle erfaring og ideer, udvikle små og store projekter og 
se dem ført ud i livet. 

Forslag:

Enhedslisten foreslår at der oprettes et værkstedshus centralt i Odense, hvor 
kreative borgere kan skabe kunst, håndværk og design.

Biblioteker

Adgangen til biblioteker er en vigtigt del af kulturpolitikken. Derfor vender 
Enhedslisten sig mod at nedlægge bogbussen og filialer.

Vi finder det er en vigtig opgave at sikre Læringcentret i Vollsmose fortsætter 
og udbygges.

Adgangen til aktivt kultur.

Som bekendt starter kulturen fra bunden - i vækstlagene. Til dette formå er det 
nødvendigt at der i lokalområderne er kulturcentre til rådighed.  Korup, Næsby 
og andre yderområder skal sikres deres kultur- forsamlingshuse.

Idræt.

Enhedslisten støtter breddeidrætten. Kommunen skal sire at drætsfaciliteterne 
vedligeholdes og udbygges.
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Overdækningen af cykelbanen skal afklares og gymnastikhallens 
vandproblemer skal løses omgående, inden værdierne ødelægges. 
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En kommune med miljø.
Bymiljø i stedet for motorgader.

At Odense byplanlægning til stadighed et centralt emne i den offentlige debat er 
naturligt, når der ikke gøres noget effektivt for at sikre en bedre planlægning, 
hvor der satses mere på grønt miljø og mindre på vejinvesteringer.

Den store debat har igen været Th. B. Thrigesgade. Enhedslistens holdning har 
været klar. Vi ønsker en bilfri bymidte uden motorgader, hverken under eller 
over jorden.

Der skal satses på kollektiv trafik, cyklister og gående.

Enhedslisten er glad for, at vores holdning vinder frem. Det er både hul i jorden 
og hul i hovedet at drukne ½ mia. kr. i en nedgravning, der ikke løser byens 
trafikale problemer.

Enhedslisten vil arbejde for, at bymidten lukkes for gennemkørende trafik med 
undtagelse af den kollektive.

Vi vil arbejde for, at flere bydele bliver til stilleområder.

Vi har erkendt, at det er nødvendigt med en kanalforbindelse, men den løser 
ikke alle problemer, den skaber nye trafikproblemer i bl.a. Bolbro.

Byudvikling.

Odense har behov for flere familieboliger. Meget tyder på, at manglen på 
boliger har været medvirkende årsag til, at huspriserne er steget så meget, at 
børnefamilierne flytter fra byen.

Det er godt, at Vollsmose nu igen er ved at blive en attraktiv bydel også for 
børnefamilier uanset herkomst.

Enhedslisten vil holde fast i kommunes boligudbygningspolitik. En politik, der 
klart siger, at nye bydele skal sikre et varieret udbud af boligformer. Derfor vil 
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vi arbejde for, at der igen bliver sat gang i det almennyttige boligbyggeri og at 
der bliver bygget yderligere almene boliger på havnen samt andre områder i 
vækst.

Kommunes skal stoppe med at sælge sine udlejningsboliger til byens 
boligspekulanter.

Grøn byudvikling.

Enhedslisten vil fortsat modarbejde, at der bygges boliger eller erhverv i de 
bynære landskaber og vi vil medvirke til yderligere skovrejsning for 
derigennem at være medvirkende til at beskytte vort grundvand.

Enhedslisten ser frem til, at Stige Ø bliver udviklet til et rekreativt opholdssted 
for Odenses befolkning.

Der skal være åndehuller i byen i form af bydelsparker. Nogle af disse parker 
skal være udformet så de skaber aktivitetsmuligheder for børn og unge. Disse 
parker skal vedligeholdes. Det var rystende at erfare, at Skt. Jørgens Parken er 
blevet overladt til forfald.

Drikkevand i miljøet.

Der er klart dokumenteret, at det er sund at drikke vand. 

Forslag:

Enhedslisten forslår, at der opsættes drikkefontæner rundt om i kommunen. At 
der er fontæner på alle skole, daginstitutioner, sportspladser i idrætshaller og 
på centrale steder i byen. F.eks. opstilles en drikkefontæne alle de steder hvor 
det er muligt at pumpe cyklen.
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En kommune med et godt arbejdsmiljø.
Medarbejderne i centrum.

Det kan ikke komme bag på kommunens medarbejdere, at deres arbejdsforhold 
bekymrer Enhedslisten. Vi har gennem alle årene påpeget nødvendigheden af at 
opprioritere vort personale i stedet for at udsætte personalet for et konstant pres 
i form af kontrol og privatiseringstrusler.

Odenses personalepolitik skal bygge på tillid i stedet for unødig kontrol. 

Odense Kommune skal påtage sig et større uddannelsesansvar. Et ansvar der 
naturlig også skal sikre, at der uddannes medarbejdere af anden etnisk 
baggrund. Derved sikrer vi en personalesammensætning der afspejler 
befolkningssammensætningen.

Odense kommune skal sætte handling bag tilsagnet om en seniorpolitik, der gør 
det muligt for ældre ansatte at blive på vore arbejdspladser.

Vi skal forbedre arbejdsmiljøet for vore medarbejdere, blandt andet ved at være 
åbne overfor sundhedsordninger, der sikrer de ansatte nem og gratis adgang til 
vedligeholdelsestræning, fysioterapi, psykologisk bistand m.m. Disse tiltag skal 
tilbydes af kommunen i kommunalt regi. 

Det stigende sygefravær koster dyrt i sygedagpenge. Det koster også dyrt for de 
medarbejdere, der bliver nedslidte, stressede og syge. Derfor er det nødvendigt 
at vi ser på hvordan vi kan mindske sygefraværet blandt vore egne ansatte. 

Forslag:

Enhedslisten foreslår, at der igen oprettes et kommunalt motionscenter, hvor 
kommunens ansatte gratis kan forbedre deres sundhed og almentilstand.
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Konkrete forslag.
I stort og småt.

Der er for Enhedslisten igen tvivl om at denne budgetlægning skal sikre nye 
tiltag på en række områder.

Velfærd skal øverst på dagsordenen.

Det er konkret:

Mere plads og personale i daginstitutionerne.
Udbygning af vuggestuer.
Flere timer og bedre undervisningsmidler i folkeskolen.
Flere hænder i ældreplejen.
Mere uddannelse til personalet.
Borgerombudsmand.
Grøn byplanlægning i stedet for huller i jorden.

Der ud over:

Renovering af eksisterende daginstitutioner.
Flere husassistenter i daginstitutionerne.
Aktivitetsmedarbejdere i flexjob på plejehjemmene.
Kommunal vikarkorps i ældreplejen.
Kommunalt motionscenter til vort personale.
Drikkefontæner.
Værkstedshus til de kreative og innovative kræfter.
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Enhedslisten bud på budget 2008.

Enhedslisten har hermed fremlagt vore tanker til budget 2008.

Vi er overbeviste om, at vore forslag ligger i tråd med de ønsker, der er udbredt 
i befolkningen.

Nu er det spændende om det borgerlige byrådsflertal vil krybe sammen og 
forsvare regeringens politik på bekostning af de muligheder, der er for et 
Odense-budget til gavn for byens børn, unge og ældre.

Enhedslisten ser frem til morgendagens forhandlinger, selv om vi har bemærket 
at borgmesteren har lagt op til blokpolitik. 

Enhedslisten har intet imod, at de politiske forskelle kommer tydeligt frem. 
Derved kommer de sande ansigter frem i politik.


